Requerimento no ______, de 2024

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES para que sejam prestadas

informações acerca do funcionamento da DEFESA CIVIL no Município de Itanhaém

Interessado em saber mais sobre o tema ora abordado, o vereador que subscreve o presente

requerimento, entendeu serem pertinentes as solicitações abaixo:

a) Qual é a estrutura da defesa civil em nosso

Município atualmente? São quantos funcionários?

Quais são eles e qual a função de cada um? Quantos

veículos fazem parte da frota? Quais equipamentos a

defesa civil possui para atuar em casos de

calamidade?

b) Qual trabalho de prevenção é realizado pela defesa

civil?

“Solicita ao Executivo, na pessoa

do Excelentíssimo Prefeito Sr.

TIAGO RODRIGUES

CERVANTES, que sejam

prestadas informações acerca do

funcionamento da DEFESA

CIVIL no Município de

Itanhaém”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

c) Depois que ocorrem os vendavais ou tempestades,

que derrubam árvores e arrancam telhas, qual é o

papel da defesa civil? Alguma outra Secretaria do

Município auxilia a defesa civil nesses casos?

d) Quando árvores estão oferecendo perigo em

residências, a defesa civil pode fazer alguma coisa?

e) Qual procedimento um Munícipe deve seguir

quando está em área de risco, ou algo está colocando

a sua residência em risco? Até onde a Prefeitura

consegue auxiliar esse cidadão?

f) Quando se trata de um cidadão que está recebendo

auxílio do Governo, em situação de vulnerabilidade,

o Governo consegue fazer alguma coisa a mais?

g) Entidades sem fins lucrativos que auxiliam a cidade

no terceiro setor, conseguem algum apoio

diferenciado?

h) Os prédios públicos, como escolas e unidades de

saúde também são atendidos pela defesa civil? Até

onde vai o papel da defesa civil nesses casos?

i) Qual era a estrutura que a defesa civil tinha no

começo de 2021?

j) Existe algum planejamento para melhorar a estrutura

da defesa civil?

k) Como funcionam as horas extras? Nesses dias de

calamidades na cidade, os funcionários trabalham
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mais, ganham horas extras por isso? Favor enviar

relação de horas extras dos últimos 12 meses,

contendo os dias que essas horas foram trabalhadas

e quantas horas foram.

l) Existe algum planejamento para contratação de

novos funcionários ou relocação?

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 01 de Abril de 2024

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-22T17:16:42-0300